РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2024 года                                                                                         № 422
пгт. Долгое

Об утверждении состава межведомственной рабочей группы по вопросам
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам
уголовно-правового характера, а также лиц, находящихся в трудной жизненной

ситуации, на территории Должанского района и Положения о ней

     Руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ «Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Орловской области от 18.08.2021 №484, в целях
обеспечения профилактики правонарушений в Должанском районе
и предупреждения совершения повторных преступлений ранее судимыми
гражданами, создания и выполнения комплекса мер, направленных
на ресоциализацию, социальную адаптацию и реабилитацию лиц, отбывших
уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам
уголовно-правового характера, а также лиц, находящихся в трудной жизненной
ситуации,
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по вопросам
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших
уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам
уголовно-правового характера, а также лиц, находящихся в трудной жизненной
ситуации, на территории Должанского района и утвердить ее состав согласно
Приложению 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших
уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам
уголовно-правового характера, а также лиц, находящихся в трудной жизненной
ситуации, на территории Должанского района согласно Приложению 2.
3. Вышеуказанной рабочей группе обеспечить ежемесячное проведение
заседаний.

Глава района                                                                                         Б. Н. Макашов

 1

Приложение 1
к постановлению администрации

Должанского района
от 19  июля 2024 года N 422

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ВОПРОСАМ
РЕСОЦИАЛИЗАЦИИ, СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ И РЕАБИЛИТАЦИИ ЛИЦ,
ОТБЫВШИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ И (ИЛИ)
ПОДВЕРГШИХСЯ ИНЫМ МЕРАМ УГОЛОВНО-ПРАВОВОГО ХАРАКТЕРА, А
ТАКЖЕ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ,

НА ТЕРРИТОРИИ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА

Макашов Борис Николаевич -  Глава Должанского района,
председатель межведомственной рабочей группы

Крысин Евгений Леонидович - начальник ОМВД России
по Должанскому району Орловской области, заместитель председателя
межведомственной рабочей группы (по согласованию)

Жиронкина Наталья Юрьевна – специалист-менеджер отдела гороского
поселения администрации Должанского района, секретарь межведомственной
рабочей группы

Дядченко Евгения Владимировна - старший судебный пристав, начальник отдела
ОСП  по Колпнянскому и Должанскому районам (по согласованию)

Размологова Ирина Викторовна – начальник Колпнянского МФ ФКУ УНИ УФСИН
РОССИИ по Орловской области, майор внутренней службы (по согласованию)

Васильева Марина Викторовна – директор БУ ОО «ЦСОН Должанского района»
(по согласованию)

Фомина Ольга Вячеславовна - исполняющий обязанности КУ ОО «Центр
занятости насленя Должанского района» (по согласованию)

Глазова Татьяна Николаевна – заведующий сектором опеки и попечительства
администрации Должанского района

глава поселения Должанского района соответствующей территории

Медведева Вера Леонидовна – нгачальник отдела образования. молодежной
политики, ФК и спорта администрации Должанского района

Растворова Татьяна Александровна – специалист-менеджер по правовым
вопросам отдела организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
администрации Должанского района

 2

Приложение 2
к постановлению администрации

Должанского района
от 19 июля 2024 года N 422

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ВОПРОСАМ
РЕСОЦИАЛИЗАЦИИ, СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ И РЕАБИЛИТАЦИИ ЛИЦ,
ОТБЫВШИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ И (ИЛИ)
ПОДВЕРГШИХСЯ ИНЫМ МЕРАМ УГОЛОВНО-ПРАВОВОГО ХАРАКТЕРА,
А ТАКЖЕ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ,

НА ТЕРРИТОРИИ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по вопросам ресоциализации, социальной
адаптации и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера,
а также лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, на территории
Должанского района (далее - Рабочая группа) является постоянно действующим
коллегиальным органом, образованным в целях создания и выполнения
комплекса мер, направленных на ресоциализацию, социальную адаптацию
и реабилитацию лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы
и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, а также лиц,
находящихся в трудной жизненной ситуации, и координации работы субъектов
профилактики правонарушений по указанным вопросам на территории
Должанского района.
Понятия, термины и сокращения, используемые в настоящем Положении,
используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 23 июня 2016 года
N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации».
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации, законодательством Орловской области и настоящим
Положением.

II. Задачи и права Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются:
1) координация органов местного самоуправления Должанского района
и подведомственных организаций муниципального образования «Должанский
район Орловской области» по вопросам ресоциализации, социальной адаптации
и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы
и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, а также лиц,
находящихся в трудной жизненной ситуации, на территории Должанского района;
2) разработка предложений по порядку взаимодействия заинтересованных
ведомств (по согласованию), органов местного самоуправления муниципальных
образований Должанского района по оказанию содействия в трудоустройстве
лицам, освобожденным из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения
свободы, а также гражданам, осужденным к мерам уголовного наказания,
не связанным с лишением свободы, на территории Должанского района;
3) разработка предложений по плану мероприятий по ресоциализации,
социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание

 3

в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового
характера на территории Должанского района и мониторинг его реализации;
4) анализ работы и координация деятельности межведомственной рабочей
группы Должанского района и по вопросам ресоциализации, социальной
адаптации и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера,
а также лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной
государственной власти специальной компетенции Орловской области,
территориальных органов федеральных органов государственной власти
по Орловской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований Орловской области материалы и информацию по вопросам,
относящимся к задачам Рабочей группы;
2) приглашать для участия в заседаниях Рабочей группы по согласованию –
представителей территориальных органов федеральных органов государственной
власти по Орловской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований Орловской области по вопросам, относящимся к задачам Рабочей
группы.

III. Организация деятельности Рабочей группы

3.1. Рабочая группа состоит из председателя Рабочей группы, заместителя
председателя Рабочей группы, секретаря Рабочей группы и иных членов Рабочей
группы, участвующих в ее работе на общественных началах (далее совместно -
члены Рабочей группы).
3.2. В случае временного отсутствия председателя Рабочей группы его
обязанности исполняет заместитель председателя Рабочей группы.
В случае временного отсутствия заместителя председателя Рабочей группы его
обязанности исполняет один из членов Рабочей группы по поручению
председателя Рабочей группы.
В случае временного отсутствия секретаря Рабочей группы его обязанности
исполняет один из членов Рабочей группы по поручению председателя Рабочей
группы.
3.3. Председатель Рабочей группы:
1) председательствует на заседании Рабочей группы;
2) определяет повестку, дату, время и место проведения заседания Рабочей
группы;
3) подписывает протокол заседания Рабочей группы не позднее 5 рабочих дней
со дня проведения заседания Рабочей группы.
3.4. Члены Рабочей группы:
1) участвуют в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение заседания
Рабочей группы;
2) участвуют в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание Рабочей группы;
3) лично принимают участие в заседаниях Рабочей группы.
3.5. Секретарь Рабочей группы:
1) извещает членов Рабочей группы и приглашенных на заседание Рабочей
группы о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Рабочей группы
не менее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания Рабочей группы;
2) обеспечивает ведение протокола заседания Рабочей группы;
3) оформляет протокол заседания Рабочей группы не позднее 3 рабочих дней
со дня проведения заседаний Рабочей группы;

 4

4) подготавливает и направляет выписки из протоколов заседаний членам
Рабочей группы не позднее 6 рабочих дней со дня подписания протокола
заседания Рабочей группы.
3.6. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в полугодие.
3.7. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов.
Решения Рабочей группы принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего
на заседании Рабочей группы.
3.8. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер и оформляются
секретарем Рабочей группы не позднее 3 рабочих дней со дня проведения
заседания Рабочей группы в виде протокола заседания Рабочей группы, который
в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания Рабочей группы
подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы.
3.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы
осуществляется администрацией Должанского района.